MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA-GERAL

EDITAL ACADÊMICO Nº 0214/2024

A DIRETORIA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso das competências que lhe foram conferidas pelo art. 13, I, XIII e XLVIII, do
Estatuto da Escola Superior do Ministério Público, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 49, de 19 de
março de 2024, torna pública a retificação do Edital Acadêmico nº 162/2024 (0515687), nos seguintes
termos:

8. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

Onde-se lê

8.2 Requisitos para o(a) líder e/ou pesquisadores:

                      8.2.1 Um desses integrantes deve possuir ao menos 1 (um) artigo publicado no
quinquênio 2019-2024, como autor(a) ou coautor(a), em periódico avaliado no Qualis Periódicos da
Capes com nota mínima A4 no quadriênio 2017-2020.

                                   8.2.1.1 Serão considerados apenas os periódicos que constarem no Qualis
Periódicos da Capes, com o ISSN cadastrado na Plataforma Sucupira.

Leia-se:

8.2 Requisitos para o(a) líder e/ou pesquisadores:

                     8.2.1 Um desses integrantes deve possuir ao menos 1 (um) artigo publicado no quinquênio
2019-2024, como autor(a) ou coautor(a), em periódico avaliado no Qualis Periódicos da Capes, com
nota mínima A4 no quadriênio 2017-2020, ou a apresentação de trabalhos em eventos, classificados
pelo Qualis Eventos, com o respectivo comprovante válido, com a mesma avaliação mínima, ou seja,
A4.

                                   8.2.1.1 Serão considerados apenas os periódicos que constarem no Qualis
Periódicos da Capes, com o ISSN cadastrado na Plataforma Sucupira, ou eventos classificados pelo
Qualis Eventos.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento,
Diretora-Geral, em 09/10/2024, às 18:43 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,

Edital Acadêmico 214 (0530491)         SEI 0.01.000.1.002767/2024-06 / pg. 1

de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0530491 e o código
CRC 3E42BBC7.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF
Telefone: (61) 3553-5300 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.002767/2024-06
ID SEI nº: 0530491

Edital Acadêmico 214 (0530491)         SEI 0.01.000.1.002767/2024-06 / pg. 2

	Edital Acadêmico 214 (0530491)